
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 18    

N. GENERALE 412 DEL 23/04/2020 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA D’USO, ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DEL SOFTWARE CONTABILITÀ E STIPENDI, ANNO 2020, 
TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - (CODICE CIG : Z322C5A2E2) 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 18    

DEL 23/04/2020 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA D’USO, ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE DEL SOFTWARE CONTABILITÀ E STIPENDI, ANNO 2020, 
TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - (CODICE CIG : Z322C5A2E2) 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 

nonché il PEG provvisorio 2020 e PIANO DELLA PERFORMANCE, di cui alla Delibera di 

Giunta n.16 del 31/01/2020, con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 

ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Vista la proposta di provvedimento predisposta dalla dottoressa Fiorenza Porzio quale 

responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della L.n.241/1990; 

Dato atto che con il presente provvedimento il dirigente sottoscrittore è Rup della 

presente procedura, ai sensi di quanto disposto dal  D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s. m. i., si è verificata l'insussistenza 

dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche 

col vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Dato atto che: 

-con delibera di Giunta Comunale n.16 del 31.01.2020 con cui è stato approvato il PEG 

provvisorio 2020 ed assegnati gli obiettivi per la continuità dell’azione amministrativa; 

Premesso che è stato dato demandato al Dirigente dell’Area Economica – Finanziaria 

l’incarico di programmare ed attuare tutte le attività per l’acquisizione gestione Prodotti 

Gestionali occorrenti per il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Ritenuto opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, trattandosi di beni e 

servizi infungibili, seguire la procedura di ordine diretto ( OdA ) tramite la Consip S.p.A. a 

soggetti presenti sulla piattaforma Me.Pa. ; 

Visto l’O.d.A. su piattaforma ME.PA. del servizio di che trattasi acquisito in data 

20/04/2020 con Ordine di Acquisto n. 5477131, protocollato dall’ente in data 22/04/2020 

n.19540; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 

13.08.2010 N°136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente 



2 

 

procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal seguente codice 

C.I.G.: Z322C5A2E2; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio 2020, con imputazione allo stesso esercizio in cui l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.80 denominato “ASSISTENZA 

SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA.” del bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 – Annualità 2020, sufficientemente capiente; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) col quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che per la verifica del possesso 

dei requisiti in capo all’aggiudicatario diretto ex art. 35, c. 2, lett. a) codice contratti è 

precisato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di 

gara unico europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Durc ed acquisita 

l’autodichiarazione suddetta, agli atti d’ufficio; 

Dato atto, altresì: 

- che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è stato più volte 

differito sino alla nuova scadenza del 31 maggio 2020 disposto con il Decreto-Legge n. 18 

del 17 marzo 2020 (cd. Decreto “Cura Italia”) pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 70 del 

17 marzo 2020; 

- che quindi attualmente è in vigore il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con DCC 

n. 63 del 26.04.2019; 

- che con Delibera di Giunta n. 16 del 31 gennaio 2020 è stato approvato il PEG provvisorio 

2020;  

 

Visto l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.: “L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza”;  

Visto che la spesa di che trattasi rientra nella lett. c) del comma 5 dell’articolo 163 del 

decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i., quindi non suscettibile di divisione in dodicesimi; 

 

Vista l’urgenza di provvedere per garantire la continuità del servizio; 

 

Atteso che occorre impegnare la spesa per un importo pari ad € 15.600,000 oltre iva al 22% 



3 

 

(€ 3.432,00) per un totale complessivo di € 19.032,00, imputando le apposite dotazioni al 

codice 1.03.02.19.000 cap.80 con imputazione all’esercizio 2020, in cui l’obbligazione 

diventa esigibile; 
 

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Bilancio di Previsione 2019-2021 attualmente vigente; 

 il PEG provvisorio 2020 attualmente vigente; 

 il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 16.3.2015; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. approvato con d.lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla ditta Apkappa srl, con sede legale in legale in Via F. Albani, 21 I-20149 

Milano – (P.IVA : 08543640158), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 

il servizio per la manutenzione ed assistenza e licenza d’uso del software per l’anno 

2020, così come descritto in premessa, avendo acclarato che la stessa è presente sul 

Mepa, quale fornitrice del suddetto prodotto; 

3. di approvare la bozza di contratto allegata alla presente che forma parte integrante al 

presente provvedimento; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2020 in cui le 

stesse sono esigibili: 

 
 Eserc. Finanz. 2020       

         

 Cap./Art. 80 Descrizione ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE 

    ECONOMICA   

   Miss/Progr. 01/03 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

 Centro di costo 2310 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. NO 

 SIOPE 19.000 CIG Z322C5A2E2 CUP   

 Creditore Apkappa srl-    P.I. 08543640158   

 

Causale 

Acquisto licenza d’uso, assistenza e manutenzione del software contabilità e stipendi, 

anno 2020. 
      

 Modalità finan. SPESA CORRENTE      



4 

 

 Imp./Pren. N.  Importo 19.032,00  Frazionabile in 12  NO 

         

 
5. di dare atto che: 

 l’obbligazione verrà perfezionata e sarà esigibile all’atto della sottoscrizione del 

presente provvedimento che approva la bozza di contratto; 

 le fatture saranno liquidate a valere sull’impegno di cui al punto 4) e fino a 

concorrenza della stessa; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Dirigente della Ripartizione Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i 

conseguenti adempimenti; 

9. di attestare che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del 

d.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. 

 

 
 

ll Dirigente AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA 

Michelengelo Nigro 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.18 del 23/04/2020

23/04/2020Data: Importo: 19.032,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA D’USO, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE CONTABILITÀ E
STIPENDI, ANNO 2020, TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - (CODICE CIG : Z322C5A2E2)

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 149.400,00
43.504,07
19.032,00
62.536,07
86.863,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 70.000,00

18.372,00

19.032,00

37.404,00

Disponibilità residua: 32.596,00

Capitolo: 80

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2020 587/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 587/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 587/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA  SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 23/04/2020

Z322C5A2E2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Trani

Visti

502

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA D’USO, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL
SOFTWARE CONTABILITÀ E STIPENDI, ANNO 2020, TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - (CODICE
CIG : Z322C5A2E2)

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 412
23/04/2020Data adozione:

23/04/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 29/04/2020  al  14/05/2020. 

 

Trani, lì 29/04/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


